

5. 補足情報

(1) 業績の状況

① 連結

(単位：百万円)

	13.3期第1四半期		14.3期第1四半期		13.3期 通期		14.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	50,235	93.1%	55,003	109.5%	209,784	97.9%	233,000	111.1%
営業利益	2,487	46.4%	2,421	97.4%	11,441	81.4%	12,500	109.3%
経常利益	2,825	51.0%	2,882	102.0%	13,445	86.7%	14,000	104.1%
四半期(当期)純利益	1,277	40.1%	1,545	121.0%	8,254	104.1%	8,800	106.6%
包括利益	832	21.6%	1,345	161.8%	14,515	139.5%	—	—

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	29,281	58.3%	28,748	52.3%	123,875	59.0%	127,000	54.5%
健康食品事業	10,508	20.9%	10,341	18.8%	42,766	20.4%	43,400	18.6%
海外事業	3,356	6.7%	4,234	7.7%	14,700	7.0%	18,400	7.9%
運送事業他	7,091	14.1%	11,680	21.2%	28,443	13.6%	44,200	19.0%

営業利益	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	1,351	54.3%	1,274	52.6%	8,157	71.3%	8,200	65.6%
健康食品事業	594	23.9%	807	33.3%	1,903	16.6%	2,600	20.8%
海外事業	323	13.0%	219	9.0%	677	5.9%	500	4.0%
運送事業他	217	8.7%	113	4.7%	701	6.1%	1,200	9.6%
その他連結調整等	3	0.1%	9	0.4%	4	0.0%	—	—

② 個別

(単位：百万円)

	13.3期第1四半期		14.3期第1四半期		13.3期 通期	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	33,744	91.5%	33,131	98.2%	144,748	95.4%
営業利益	1,979	52.0%	1,844	93.2%	9,930	84.9%
経常利益	3,623	68.6%	3,100	85.6%	13,141	91.7%
四半期(当期)純利益	2,296	71.5%	2,024	88.2%	8,095	102.7%

(2) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	13.3期第1四半期	14.3期第1四半期	対前年同期増減
売上高	50,235	55,003	4,767
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	29,281	28,748	△ 532
健康食品事業	10,508	10,341	△ 168
海外事業	3,356	4,234	879
運送事業他	7,091	11,680	4,589
売上原価	27,674	31,753	4,078
(売上原価率)	(55.09%)	(57.73%)	(2.64%)
販売費・一般管理費	20,074	20,829	755
広告宣伝費	2,341	2,549	208
運送費及び保管費	1,512	1,626	113
販売手数料	961	995	33
販売促進費	6,709	7,108	400
人件費	4,545	4,732	186
試験研究費	924	926	2
のれん償却額	340	43	△ 297
営業利益	2,487	2,421	△ 66
営業外収益	431	545	114
営業外費用	93	84	△ 9
経常利益	2,825	2,882	58
特別利益	3	11	8
特別損失	121	84	△ 37
税金等調整前四半期純利益	2,706	2,809	103
法人税等	1,424	1,222	△ 202
少数株主損益調整前四半期純利益	1,283	1,588	305
少数株主利益(△は損失)	6	42	37
四半期純利益	1,277	1,545	268
四半期包括利益	832	1,345	514

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

マーケティングコスト（広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計）の増加	△ 641
人件費の増加	△ 186
運送費及び保管費の増加	△ 113
賃借料の増加	△ 51
売上総利益の増加	689
のれん償却額の減少	297

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	13. 3期第1四半期	14. 3期第1四半期	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	94	138	44
受取配当金	40	48	8
持分法による投資利益	190	104	△ 87
為替差益	—	171	171
その他	106	85	△ 21
営業外収益計	431	545	114
支払利息	11	60	50
為替差損	71	—	△ 71
その他	11	24	13
営業外費用計	93	84	△ 9

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	13. 3期第1四半期	14. 3期第1四半期	対前年同期増減
固定資産売却益	2	1	△ 0
投資有価証券売却益	1	10	8
その他	0	0	△ 0
特別利益計	3	11	8
固定資産売却損	1	0	△ 1
固定資産除却損	17	16	△ 2
投資有価証券評価損	95	—	△ 95
会員権評価損	6	—	△ 6
段階取得に係る差損	—	69	69
その他	2	—	△ 2
特別損失計	121	84	△ 37

(3) 連結貸借対照表の状況

① 連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	13.3期末		14.3期 第1四半期末		対前期末増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	107,135	42.7%	113,233	44.0%	6,098	受取手形及び売掛金 4,367 商品及び製品 4,318 現金及び預金 1,315 有価証券 △ 4,951
固定資産	143,645	57.3%	143,977	56.0%	332	長期預金 2,000 のれん 473 建物及び構築物 242 土地 132 建設仮勘定 132 ソフトウェア(仮勘定含む) 127 投資有価証券 △ 2,997
資産合計	250,780	100.0%	257,210	100.0%	6,430	
流動負債	39,515	15.8%	45,387	17.6%	5,873	支払手形及び買掛金 4,389 短期借入金 3,359 未払金 △ 1,841
固定負債	11,938	4.8%	12,261	4.8%	323	長期借入金 660 退職給付引当金 180 繰延税金負債 △ 657
負債合計	51,452	20.5%	57,648	22.4%	6,196	
その他の包括利益 累計額合計	9,768	3.9%	9,451	3.7%	△ 318	その他有価証券評価差額金 △ 1,108 為替換算調整勘定 781
少数株主持分	596	0.2%	1,237	0.5%	641	
純資産合計	199,328	79.5%	199,562	77.6%	234	
負債純資産合計	250,780	100.0%	257,210	100.0%	6,430	

(4) 通期目標

① 連結

(単位：百万円)

	13.3期	14.3期 目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	123,875	127,000	3,125
健康食品事業	42,766	43,400	634
海外事業	14,700	18,400	3,700
運送事業他	28,443	44,200	15,757
売上高	209,784	233,000	23,216
売上原価	114,468	131,900	17,432
(売上原価率)	(54.56%)	(56.61%)	(2.05%)
販売費・一般管理費	83,874	88,600	4,726
広告宣伝費	11,242	12,052	810
販売手数料	4,064	4,146	82
販売促進費	29,838	30,978	1,139
営業利益	11,441	12,500	1,059
経常利益	13,445	14,000	555
当期純利益	8,254	8,800	546
包括利益	14,515	-	-

(5) 設備投資の状況

①連 結

(単位：百万円)

	13.3期第1四半期	14.3期第1四半期	13.3期 通期	14.3期 通期目標
設 備 投 資	552	807	5,684	9,500
リ ー ス	132	95	433	500
合 計	684	902	6,117	10,000

②個 別

(単位：百万円)

	13.3期第1四半期	14.3期第1四半期	13.3期 通期
設 備 投 資	142	316	2,595
リ ー ス	44	20	176
合 計	186	335	2,772

(6) 減価償却費の状況

①連 結

(単位：百万円)

	13.3期第1四半期	14.3期第1四半期	13.3期 通期	14.3期 通期目標
減 価 償 却 費	1,192	1,191	5,020	5,000
支 払 リ ー ス 料	98	89	382	300
合 計	1,291	1,280	5,402	5,300

②個 別

(単位：百万円)

	13.3期第1四半期	14.3期第1四半期	13.3期 通期
減 価 償 却 費	695	572	2,859
支 払 リ ー ス 料	44	41	174
合 計	739	612	3,033

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(7) 主なグループ会社の状況

	13.3期第1四半期	14.3期第1四半期	13.3期 通期
連 結 子 会 社 数	19 社	25 社	22 社
持分法適用関連会社数	8 社	5 社	6 社

【14.3期第1四半期主要子会社の業績】《単体ベース》

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	7,745	220	181	16,371	7,290
ハウス物流サービス(株)	5,871	96	41	11,102	5,090
(株) デリカシェフ	3,456	80	75	3,575	682
サンハウス食品(株)	2,167	123	78	6,363	3,811
ハウスフーズアメリカCorp.	2,151	49	28	4,543	3,450

(8) 主要経営指標等

① 連結

	14.3期第1四半期	13.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	14.61 円	77.78 円
一株当たり純資産	1,875.23 円	1,879.06 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	5.5 %
売上高経常利益率	5.2 %	6.4 %
総資本回転率	—	0.85 回
流動比率	249.5 %	271.1 %
固定比率	72.6 %	72.3 %
負債比率	29.1 %	25.9 %
自己資本比率	77.1 %	79.2 %
従業員数	5,350 人	4,968 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

② 個別

	14.3期第1四半期	13.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	19.14 円	76.28 円
一株当たり純資産	1,939.24 円	1,945.99 円
自己資本当期純利益率	—	4.0 %
総資産経常利益率	—	5.3 %
売上高経常利益率	9.4 %	9.1 %
総資本回転率	—	0.59 回
流動比率	237.5 %	233.9 %
固定比率	78.0 %	77.4 %
負債比率	20.7 %	22.2 %
自己資本比率	82.9 %	81.9 %
配当金(1株当たり)	—	30.00 円
配当性向	—	39.3 %
従業員数	2,006 人	1,997 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。